проект

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__.__2024 N___

г. Окуловка

Об утверждении Перечня мест для проведения ярмарок на территории

Окуловского муниципального района

В соответствии с подпунктом 18 пункта 1 статьи 15 Федерального закона от

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 статьи 3 Федерального закона

от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования

торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства

Новгородской области от 20.06.2023 №268 «О Порядке организации ярмарок и

продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к

организации продажи товаров (в том числе товаров, подлежащих продаже на

ярмарках соответствующих типов и включению в соответствующий перечень) и

выполнению работ, оказанию услуг на ярмарках на территории Новгородской

области»,  Порядком утверждения Перечня мест для проведения ярмарок на

территории Окуловского муниципального района Администрация Окуловского

муниципального района», утвержденным постановлением Администрации

Окуловского муниципального района от 12.04.2024 № 500 Администрация

Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мест для проведения ярмарок на

территории Окуловского муниципального района.

2.   Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный

вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте

муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал

Председатель комитета инвестиций,

предпринимательства и сельского хозяйства                                Е.В. Соколова

Лист согласования прилагается

Утвержден

постановлением
Администрации

Окуловского
муниципального района

от             №

Перечень

мест для проведения ярмарок на территории

Окуловского муниципального района

№

п/п

Место

проведения

ярмарки

(земельны

й участок,

здание,

сооружение

либо их

часть)

Адрес или адресный ориентир

места проведения ярмарки

Собственник

(пользователь,

арендатор, владелец)

места проведения

ярмарки

Тип ярмарки
Специализация

ярмарки

Дата

(период)

проведения

ярмарки

уни-

вер-

саль-

ная

спе-

циа-

лизи-

ро-

ван-

ная

зна-

ко-

вая

те-

ма-

ти-

чес-

кая

сельс-

кохо-

зяйст-

вен-

ная

турис-

тичес-

кая

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Окуловское городское поселение

1 земельный

участок

г.Окуловка,

ул.Кирова

(от пересечения с ул.М.-_Маклая,

до пересечения с ул.Шевченко),

ул. М.-Маклая

(от  пересечения с ул.Н.Николаева

до пересечения с ул.Фрунзе),

ул.Володарского

(от пересечения с ул.Кирова до д.40),

муниципальная

собственность,

государственная

собственность

до разграничения

  да   да сентябрь

площадь Молодежная,

земельный участок 8б

2 земельный

участок

г. Окуловка,

ул. Ленина

(от д.23 до д.34)

муниципальная

собственность,

государственная

собственность

до разграничения

 да   да  май

3 земельный

участок

г. Окуловка,

земельный участок с кадастровым

номером 53:12:0104043:270

(г. Окуловка, ул.Ленина, земельный

участок 33б)

муниципальная

собственность,

государственная

собственность

до разграничения

да   да   еженедельно

по пятницам

4 земельный

участок

г.Окуловка,

земельный участок справа от

центрального входа на старое

кладбище,

с левой и с правой стороны части

ул. Маяковского, примыкающей к

территории кладбища

муниципальная

собственность,

государственная

собственность

до разграничения

 да  да   май- июнь

5 земельный

участок

г.Окуловка,

земельный участок с левой и с

правой стороны от центрального

входа на новое кладбище

муниципальная

собственность,

государственная

собственность

до разграничения

 да  да   май-июнь

6

земельный

участок

г. Окуловка,

площадь Молодежная,

земельный участок 8б

муниципальная

собственность,

государственная

собственность

до разграничения

да   да   февраль-

март

      июль

да   да   июнь

https://egrp365.org/reestr?egrp=53:12:0104043:270

 да   да  август

 да  да   август

7 земельный

участок

г. Окуловка,

у пикета 248 км октябрьской

железной дороги

(часть земельного участка рядом с

лыжной базой)

муниципальная

собственность,

государственная

собственность

до разграничения

 да   да  февраль

Угловское городское поселение

8 земельный

участок

пос. Угловка,

ул. Центральная,

з.у. 31

муниципальная

собственность

  да   да август

9 земельный

участок

пос.Угловка,

ул. Советская,

з.у. 1А

муниципальная

собственность

 да   да  еженедельно

Кулотинское городское поселение

10 земельный

участок

пос. Кулотино

(между домами Советский пр., 4 и

Советский пр., 2)

муниципальная

собственность,

государственная

собственность

до разграничения

  да   да июнь

Боровенковское сельское поселение

11 земельный

участок

пос. Боровенка

«Аллея Победы», ул. Советов, д. 6б

муниципальная

собственность,

государственная

да   да   август

собственность

до разграничения

12 земельный

участок

пос. Боровенка

ул. Советов (центр)

(между д. 14а и 24 ул. Советов)

муниципальная

собственность,

государственная

собственность

до разграничения

 да   да  еженедельно

Котовское сельское поселение

13 земельный

участок

пос.Котово

площадка рядом с д. 2а по

ул.Железнодорожная

муниципальная

собственность,

государственная

собственность

до разграничения

 да   да  еженедельно

Турбинное сельское поселение

14 земельный

участок

д.Боровно

рядом с памятным камнем В. Бианки

муниципальная

собственность,

государственная

собственность

до разграничения

да   да   июнь

___________________________

Пояснительная записка

к проекту постановления Администрации Окуловского муниципального

района «Об утверждении Перечня мест для проведения ярмарок на территории

Окуловского муниципального района»

Проектом постановления Администрации Окуловского муниципального

района «Об утверждении Перечня мест для проведения ярмарок на территории

Окуловского муниципального района» утверждается Перечень мест для проведения

ярмарок на территории Окуловского муниципального района.

В Перечень мест включена информация о 14 местах для проведения  ярмарок

на территории Окуловского муниципального района:

Для проведения ярмарок на территории Окуловского городского поселения

в Перечень предлагается включить 7 мест.

На вышеназванных местах планируется проводить следующие ярмарки:

ежегодную знаковую туристическую Богородицкую ярмарку, так как

данная ярмарка является масштабной, событийной, сезонной; проводится в рамках

мероприятий муниципального значения, приурочена к культурно-массовым

мероприятиям, с использованием региональных, муниципальных, территориальных

брендов Новгородской области, где осуществляется реализация продовольственных

и непродовольственных товаров (выполнение работ, оказание услуг), в том числе

продукции локальных производителей, изделий народных художественных

промыслов и ремесленной деятельности, сувенирной продукции.

весеннюю специализированную сельскохозяйственную ярмарку «Сад и

огород», так как на данной ярмарке восемьдесят и более процентов торговых мест

для продажи товаров от их общего количества предназначено для осуществления

продажи одного класса товаров в соответствии с Перечнем товаров; ярмарка

организуется и проводится в период с 01 марта по 01 ноября, на ярмарке

восемьдесят и более процентов торговых мест от их общего количества

предназначено для реализации продовольственных и непродовольственных товаров

(выполнения работ, оказания услуг), в том числе продукции локальных

производителей.

еженедельную ярмарку выходного дня- универсальную тематическую

ярмарку, так как на данной ярмарке не  менее восьмидесяти процентов мест для

продажи товаров от их общего количества предназначено для осуществления

продажи товаров одного класса, определяемого в соответствии с номенклатурой

товаров, определяющей классы товаров (в целях определения типов розничных

рынков), утвержденной приказом Министерства экономического развития

Российской Федерации от 26 февраля 2007 года N 56, кроме того на данной ярмарке

осуществляется реализация продовольственных и непродовольственных товаров

соответствующего класса, указанного в Перечне товаров.

consultantplus://offline/ref=16C3CECFDA32C318780F23C91CBBB0A7BC603F96D5E5678E18F1C4D7C697997F1DFE048A7CE1688D76D02F9120F3B55EF4BFD0A89191A8pFd2L

На двух территориях, прилегающих к «старому» и «новому» кладбищам в

День Победы (9 мая), а так же в дни проведения православных праздников

планируется осуществление ярмарочной торговли, преимущественно

искусственными декоративными цветами.

На Молодежной площади (земельный участок 8б) предусматривается

ярмарочная торговля в День Победы, День семьи, любви и верностина Масленичной

неделе, День защиты детей, при проведении районного конкурса «Ветеранское

подворье», на фестивале «Современный войлок».

При  проведении спортивного мероприятия «Лыжня России» так же может

быть организована ярмарочная торговля (спортивная атрибутика и символика,

размещение точек общественного питания).

В Перечень мест для проведения ярмарок на территории Угловского

городского поселения предлагается включить два места для проведения ярмарок в

День поселка Угловка и еженедельных «ярмарок выходного дня».

В пос.Кулотино Кулотинского городсого поселения ярмарочная торговля

будет осуществляться  в день поселка и День защиты детей на земельном участке

между домами 2 и 4 по Советскому проспекту).

В пос. Боровенка Боровенковского сельского поселения ярмарочная

торговля предусмотрена в двух местах: на День поселка и еженедельно (ярмарка

выходного дня).

В пос.Котово Котовского сельского поселения еженедельно по вторникам и

четвергам будет организована ярмарочная торговля  на площадке рядом с д. 2а по

ул. Железнодорожная.

В д.Боровно Турбинного сельского поселения ярмарочная торговля

предусмотрена при проведении «Бианковских чтений».

Вышеназванные места проведения ярмарок отвечают требованиям п.1.6.

Порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания

услуг) на них и требования к организации продажи товаров (в том числе товаров,

подлежащих продаже на ярмарках соответствующих типов и включению в

соответствующий перечень) и выполнению работ, оказанию услуг на ярмарках на

территории Новгородской области, утвержденного постановлением Правительства

Новгородской области от  20.06.2023 №268, а именно:

 имеют транспортную доступность и не создают помех для пешеходов и

движения транспорта, так как ярмарки организуются и проводятся в центральной

части г. Окуловка, непосредственно на улицах или вблизи; в отношении мест

ярмарок, которые организовываются непосредственно на улицах, органами

местного самоуправления принимаются соответствующие решения об ограничении

движения автотранспорта;

осуществление продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) с

использованием сборно-разборных конструкций и (или) передвижных средств

развозной и разносной торговли (автомагазины, автоприцепы, автофургоны,

автоцистерны, лотки, палатки, ручные тележки) на ярмарках не затруднено, так как

места участникам ярмарки предоставляются в соответствии со схемами размещения

торговых мест на основании заявлений участников ярмарки;

доступ инвалидов к торговым объектам в соответствии с законодательством

Российской Федерации о социальной защите инвалидов на ярмарках является

беспрепятственным, так как на местах проведения ярмарок отсутствуют ступеньки,

бордюрные камни, ямы, неровные дороги и другие препятствия, которые осложняют

доступ инвалидам к торговым местам.

Отдельные требования пожарной безопасности законодательством Российской

Федерации для ярмарок не предусмотрены. Для организации ярмарок не требуется

разрабатывать паспорт безопасности, а также согласовывать схему размещения

торговых мест с органами, уполномоченными на осуществление федерального

государственного пожарного надзора. Для объектов организации торговли (в

данном случае на ярмарках) установлены требования пожарной безопасности,

определенные разделом VII Правил противопожарного режима в Российской

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 16 сентября 2020 г. N 1479. Так как организаторами ярмарок торговая

деятельность не ведется, требования о соблюдении Правил противопожарного

режима должны соблюдаться участниками ярмарки, осуществляющими торговую

деятельность (далее участники), о чем участники уведомляются заблаговременно в

письменном виде лично либо по электронной почте.

 Так как организаторами ярмарок торговая деятельность не ведется, требования

о соответств ии требованиям законодательства в сфере обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды должны

соблюдаться участниками ярмарки, которым предоставляются торговые места для

осуществления торговой деятельности, о чем участники уведомляются

заблаговременно в письменном виде лично либо по электронной почте.

  Финансово-экономическое обоснование

к проекту постановления Администрации Окуловского муниципального

района «Об утверждении Перечня мест для проведения ярмарок на территории

Окуловского муниципального района»

Принятие настоящего документа не повлечѐт за собой дополнительные

расходы средств бюджета Окуловского муниципального района.

Перечень

к проекту постановления Администрации Окуловского муниципального

района «Об утверждении Перечня мест для проведения ярмарок на территории

Окуловского муниципального района»

Принятие настоящего документа не повлечет за собой принятие новых

нормативных правовых актов в сфере поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства.

Председатель комитета
инвестиций, предпринимательства
и сельского хозяйства                                                                              Е.В. Соколова

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430184&dst=100009